
Raadsvoorstel

Onderwerp Aanwijzingsbesluit Griffier
Zaaknummer Z/20/348989
Documentnummer INT/20/939430
Portefeuille Werkgeverscommissie
Behandelend ambtenaar/afdeling W. van der Vlies / Griffie
Telefoon 0316-595551
E-mail w.vandervlies@zevenaar.nl

1. Samenvatting
Op 1 januari 2020 treedt de Wet normalisering rechtspositie ambtenaren (Wnra) in werking. Deze wet 
wijzigt de arbeidsverhouding tussen de overheidswerkgever en ambtenaren. Kort samengevat wordt van 
rechtswege de eenzijdige aanstelling (naar publiekrecht) met ingang van 1 januari 2020 gewijzigd in een 
arbeidsovereenkomst (naar privaatrecht). 

De Aanpassingswet Wnra (Staatsblad 2019-173, artikel 2.4 onder M en N) leidt tot een wijziging van artikel 
107 van de Gemeentewet, volgens onderstaande tabel.

Gemeentewet tot 1 januari 2019 Gemeentewet vanaf 1 januari 2020
Artikel 107 De raad benoemt de griffier. Hij 

is tevens bevoegd de griffier te 
schorsen en te ontslaan.

1. De raad wijst de griffier aan. De aanwijzing 
eindigt van rechtswege met ingang van de 
datum dat de uitoefening van de functie van 
griffier geen onderdeel meer uitmaakt van de 
werkzaamheden van de betreffende 
ambtenaar.

2. De raad is bevoegd te besluiten tot het 
aangaan, wijzigen en beëindigen van de 
arbeidsovereenkomst met de griffier. 

Dit is van belang voor de griffier en plaatsvervangers. Een belangrijk gevolg van deze wetswijziging is dat 
personen die voor 1 januari 2020 zijn benoemd tot (plaatsvervangend) griffier  met ingang van 1 januari 
2020 moeten worden aangewezen tot (plaatsvervangend)griffier.

De reden hiervan is dat de “oude” benoeming wel de bevoegdheden die de Gemeentewet aan het ambt 
van griffier verbindt aan de (plaatsvervangend)griffier toekent, maar de “nieuwe” arbeidsovereenkomst 
doet dat niet. Immers, via een privaatrechtelijke arbeidsovereenkomst kunnen geen publiekrechtelijke 
bevoegdheden worden toegekend aan de (plaatsvervangend)griffier. 

2. Raadsvoorstel
De raad wordt voorgesteld:
1. Mevrouw W.M.  van der Vlies, door de raad met ingang van  18-09-2019 benoemd tot interim-griffier, 

met ingang van 1 januari 2020 aan te wijzen als interim-griffier. 

3. Waarom naar de raad
Ervoor zorgen dat de (plaatsvervangend)griffier rechtsgeldig de wettelijke taken uit kan voeren.



zaaknummer Z/20/348989 pagina  2 van 3

4. Argumenten en alternatieven

Argumenten
1.1. Zonder aanwijzingsbesluit kan de (plaatsvervangende)griffier zijn wettelijke taken niet rechtsgeldig 
uitvoeren.
Zolang er geen aanwijzingsbesluit is genomen door de raad, kan de griffier, en in voorkomende gevallen 
de plaatsvervanger, vanaf 1 januari 2020 de wettelijke taken niet rechtsgeldig uitvoeren. Een voorbeeld 
hiervan is dat de griffier dan geen raadsbesluiten kan medeondertekenen.

Alternatieven
N.v.t. 

5. Hoe gaan we dat bereiken en is evaluatie nodig?
N.v.t.

6. Klimaat en duurzaamheid 
n.v.t.

7. Communicatie
Publicatie van het raadsbesluit op de daarvoor gebruikelijke wijze

8. Kosten, baten en dekking
Dit besluit heeft geen financiële gevolgen

9. Bijlagen
N.v.t.

De Werkgeverscommissie van de gemeente Zevenaar,

Edwin Buil, voorzitter



zaaknummer Z/20/348989 pagina  3 van 3

Raadsbesluit
Onderwerp Aanwijzingsbesluit Griffier
Zaaknummer Z/20/348989/
Documentnummer INT/20/939430

De raad van de gemeente Zevenaar;

gezien het voorstel van de werkgeverscommissie,

besluit:

1. Mevrouw W.M. van der Vlies, door de raad met ingang van  18-09-2019 benoemd tot interim-
griffier, met ingang van 1 januari 2020 aan te wijzen als interim-griffier. 

Aldus besloten in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Zevenaar,
gehouden op 29-01-2020.

De griffier De burgemeester
W.M. van der Vlies L.J.E.M van Riswijk


